№ 1 - 97/2020

27RS0012-01-2020-000272-73

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Чегдомын 26 мая 2020 года 

Верхнебуреинский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего Рябова О.В.,

с участием: государственного обвинителя Бадяева М.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Черепанова В.В., предъявившего удостоверение № 945 от 16.03.2011 и ордер № 48 от 31.03.2020,

при секретаре Ковалевой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ---, ранее судимой:

- приговором Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края от 29.07.2019 осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период ДД.ММ.ГГГГ, являясь родителем, неоднократно без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь матерью несовершеннолетнего ребенка К. в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 20.10.2008 судебным приставом-исполнителем ОСП по Верхнебуреинскому району УФССП России по Хабаровскому краю в отношении неё исполнительного производства №, несмотря на то, что 24.05.2017 она была предупреждена судебным приставом - исполнителем об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, не уплачивала свыше 2-х месяцев средств на содержание несовершеннолетнего сына без уважительных причин. Постановлением мирового судьи судебного района «Верхнебуреинский район Хабаровского края» на судебном участке № 52 от 12.12.2018, вступившим в законную силу 25.12.2018 ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, согласно которому ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Приговором Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края от 29.07.2019 ФИО1 была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год. Однако, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ продолжала не выплачивать без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения не обращалась, материальную или иную помощь в содержании сына не оказывала, не исполняя решения суда. Задолженность ФИО1 по алиментам в период ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 месяца 12 дней, в денежном выражении 46 939 рублей 38 копеек. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на 24.03.2020 составляет 1 064 849 рублей 08 копеек.

Учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, сама ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимой было заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимой обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Поведение подсудимой в суде не вызывает сомнения в её психической полноценности, её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководствоваться ими. Учитывая это, суд признаёт ФИО1 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

По месту жительства ФИО1 характеризуются с удовлетворительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины; раскаянье в содеянном; наличие на иждивении троих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Подсудимая ФИО1, будучи условно осужденной по приговору Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края от 29.07.2019 в течение испытательного срока совершила аналогичное умышленное преступление небольшой тяжести.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ суд считает необходимым отменить ей условное осуждение по приговору Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края от 29.07.2019 и назначает ей наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, в пределах санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УПК РФ, в виде исправительных работ.

В связи с отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 5% заработка.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ в отношении ФИО1 – отменить условное осуждение по приговору Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края от 29 июля 2019 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного по приговору Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края от 29 июля 2019 года и назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении в силу приговора – отменить.

Вещественные доказательства по делу – копию исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; копию приговора Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края от 29.07.2019; постановление о расчете задолженности по алиментам от 24.03.2020 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалоб, осужденный в этот же 10-ти суточный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в отношении него судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе. 

Судья Рябов О.В.